
 

 

COPIA 

  
Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 
9033  
 

DELIBERAZIONE N. 20 
in data: 10.02.2014 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO : PROGRAMMA   TRIENNALE   2014/2016   PER   LA  TRASPARENZA 
E L'INTEGRITÀ - ESAME ED APPROVAZIONE.           

 

             L’anno duemilaquattordici  addi dieci del mese di febbraio alle ore 19.10 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
Franco MAGLIONE Presente 
Silvano MONTALDO Presente 
Barbara GASTALDI Assente 
    
    

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa Anna NERELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Geom. Franco MAGLIONE, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n.20 del 10.02.2014 
 

OGGETTO: PROGRAMMA   TRIENNALE   2014/2016   PER   LA  TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ - ESAME ED APPROVAZIONE.          

 
 

 
 

 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 
====================================================================== 

PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Addì, 10/02/2014 F.to  RANISE CORRADI RAFFAELE 

 __________________________ 
 
====================================================================== 

 
 
 
====================================================================== 

PARERE CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e 147bis del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267, così come modificato dalla Legge n.213/2012, sulla proposta indicata in 
oggetto, la quale comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
 

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

Addì, 10/02/2014 F.to  RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 
 __________________________ 

 
===================================================================== 

 
 

 

  SI  NO 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale. 5 aprile 2013, n. 80 e smi, all’art. 10, comma 1, fa obbligo alle 
Pubbliche Amministrazioni di adottare un Programma  triennale per la trasparenza e l'integrità, da 
aggiornare annualmente, indicante le iniziative previste per garantire: 

• un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 
Commissione Indipendente per la Valutazione la Trasparenza; 

• la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità; 
 
PREMESSO altresì che: 

• l’art. 1 del D. Lgs. 33/2013, definisce la trasparenza come accessibilità totale  delle 
informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo 
scopo di favorire  forme  diffuse di controllo  sul perseguimento delle funzioni   istituzionali   
e sull'utilizzo delle risorse pubbliche; 

• le Linee Guida per i siti Web della PA (26 luglio 2010), previste dalla Direttiva del 26 
novembre 2009, n. 8 del Ministero per la Pubblica amministrazione e l’innovazione, 
prevedono che i siti web delle P.A. debbano rispettare il principio della trasparenza tramite 
l’“accessibilità totale” da parte del cittadino alle informazioni concernenti ogni aspetto dell’ 
organizzazione dell’Ente pubblico, definendo per altro i contenuti minimi dei siti istituzionali 
pubblici; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• per la realizzazione del principio della trasparenza enunciato dalla normativa di cui sopra, 
inteso come accessibilità totale a tutti gli aspetti dell’organizzazione, strumento 
fondamentale è il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità, che, come sancito 
dall’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 33/2013, indica le iniziative previste per garantire: 

- un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate 
dalla Commissione per la valutazione, trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 
pubbliche (ora ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche); 

- la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 
- la definizione delle  misure,  i  modi  e  le  iniziative  volti all'attuazione  degli  

obblighi  di  pubblicazione   previsti   dalla normativa vigente, ivi comprese  le  
misure  organizzative  volte  ad assicurare la regolarità e la tempestività dei  flussi  
informativi di cui all'articolo 43, comma 3, del medesimo D.Lgs. 33/2013; 

- il comma 7 del D.Lgs 33/2013, inoltre, specifica che, nell’ambito del programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità sono definite le modalità, i tempi di 
attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell’efficacia delle iniziative 
di cui al citato comma 1; 

• inoltre la Delibera n. 105/2010 del 14/10/2010 della CIVIT, “Linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”, predisposte dalla 
Commissione per la Valutazione Trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche 
nel contesto della finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle pubbliche 
amministrazioni della legalità e della trasparenza, indicano il contenuto minimo e le 
caratteristiche essenziali del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, a partire 
dalla indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito istituzionale delle 
amministrazioni e delle modalità di pubblicazione, fino a definire le iniziative sulla 
trasparenza; 

 
VISTA in ultimo la deliberazione ANAC n. 50/2013 del 04/07/2013 “Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 
 
ATTESO CHE: 



 

 

• il comma 1 dell’art. 10 del d.lgs. n. 33/2013 stabilisce che il Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità è adottato sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio  
nazionale  dei  consumatori  e  degli  utenti; 

• a tal fine è stato affisso all’Albo pretorio on line del Comune un avviso recante indicazione 
del deposito della bozza del Programma presso la Segreteria alla libera visione di dette 
associazioni per n. 10 gg. dal 30/01/2014 al 08/02/2014 con invito a far pervenire eventuali 
proposte od osservazioni entro il termine a tal fine fissato;  

• entro il termine stabilito non sono pervenute proposte od osservazioni in merito; 
• il Responsabile per la trasparenza e l’integrità ha pertanto proposto a questa  Giunta 

Comunale l’approvazione dell’allegato Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 
per gli anni 2014-2016, quale strumento per il raggiungimento delle finalità di cui sopra; 

 
RITENUTO di dover approvare il Programma triennale 2014/2016 per la trasparenza e l'integrità 
per questo Comune che, allegato alla presente, ne forma parte necessaria e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE detto programma triennale per la trasparenza e l’integrità costituisce parte 
integrante del Piano di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione G.C. n. 16 del 
30/01/2014; 
 
Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1° del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Visto l’art.48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta  
Comunale. 
 
Visto ed applicato lo statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.22 del 27/04/2004 
e ss.mm.ii.. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per come meglio motivato in premessa, l’allegato Programma triennale 

2014/2016 per la trasparenza e l'integrità. 
 
2. DI DISPORRE CHE il presente Programma sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 
 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata, palese 

ed unanime votazione, ai sensi dell’art.134, comma 4° del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 20 del 10.02.2014  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Geom. Franco MAGLIONE  F.to Dott.ssa Anna NERELLI 
__________________________ __________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Ai sensi art.124, comma 1° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

N.________ Reg. pubbl.    
Il presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal giorno       31.03.2014       al giorno 14.04.2014. 
 
Laigueglia, 31.03.2014 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Antonino PARISI 

_________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Ai sensi art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che il presente verbale, oggi 31.03.2014 giorno di pubblicazione all’Albo pretorio, viene 
comunicato con elenco prot. n. 4981  ai Capigruppo consiliari. 
 
Laigueglia, 31.03.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Ai sensi art.134, comma 4° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del 
Comune,  per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 del T.U. 18 
agosto 2000, n.267, in data ______________________. 
 
Laigueglia, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna NERELLI 

________________________ 
   

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
Addì,31/03/2014 

      
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to  Dott.ssa Anna NERELLI 


